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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou klasifikace barev dopravních prostředků a segmentace ob-
razu jako součást problému. Tato práce obsahuje přehled, implementace a porovnání vybra-
ných metod, které byly navíc rozšířeny o algoritmy zvyšující jejich účinnost. Pro segmentaci
byla představena nová metoda založená na principu Bayesova klasifikátoru, jejíž výsledky
překonaly ostatní srovnávané metody. Práce je zaměřena na klasické i moderní metody
strojového učení. Součástí práce je příprava dvou datových sad pro trénování a testování
klasifikačních algoritmů.

Klíčová slova

Segmentace obrazu, klasifikace barev vozidel, metody strojového učení, snímky dopravních
prostředků, porovnání klasifikačních algoritmů, MATLAB.

Abstract

This thesis deals with the color classification of vehicles and segmentation as a part of
the task. It contains overview, implementations, and comparison of the selected methods,
which were extended for algorithms improving the accuracy. A new algorithm was intro-
duced for segmentation based on Bayes classifier and the results surpassed other compared
methods. This thesis is focussed on classical and modern algorithms of machine learning.
Two datasets were prepared for training and testing the classification algorithms.

Key words

Image segmentation, vehicle color recognition, machine learning algorithms, vehicle images,
classifiers comparison, MATLAB.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh účinné metody detekce a klasifikace barev dopravních
prostředků na snímcích z dopravních kamerových systémů pro následnou analýzu těchto
dat v oblasti dopravního inženýrství. Dopravní inženýrství je technická disciplína, mezi
jejíž hlavní činnosti patří dopravní průzkumy a prognózy, navrhování a projektování do-
pravní infrastruktury v kontextu technického řešení i územního plánování, návrhy opatření
k zajištění plynulosti a bezpečnosti provozu, vliv dopravy na životní prostředí, uplatňo-
vání nových technologií v dopravě atd. Znalost barev některých dopravních prostředků
umožňuje klasifikovat jejich typ a účel použití. Například ve Spojených státech americ-
kých většina vozidel taxi a školních autobusů je žluté barvy. Tyto informace pomáhají
dopravním inženýrům lépe porozumět situaci na určitém úseku dopravní infrastruktury.

Tato práce vznikla ve spolupráci s firmou GoodVision1, která se zabývá vývojem softwa-
rové platformy pomáhající dopravním inženýrům a analytikům rychleji získávat a analy-
zovat dopravní data. Informace o dopravních intenzitách pro jednotlivé typy dopravních
prostředků, včetně chodců, jsou získávány z dopravních video záznamů pomocí hlubokých
neuronových sítí. Další důležitou informací, kterou může uživatel platformy získat, jsou tra-
jektorie pohybu detekovaných objektů ve scéně. Jako jedno z rozšíření této platformy bylo
rozhodnuto zavést možnost filtrace dopravních prostředků podle barev. Škála klasifikova-
ných barev je omezena na 10 - bílou, černou, šedou, stříbrnou, červenou, zelenou, modrou,
hnědou, žlutou a oranžovou. Znalost barvy konkrétního vozidla bude také nápomocna při
propojení jednotlivých částí jeho trajektorie v případě, že se např. kvůli překrývaní se s
jiným objektem rozpojí.

Vzhledem k tomu, že metoda pro detekci a klasifikaci barev bude v praxi běžet zároveň
s neuronovou sítí, kladou se na její výběr určité nároky. Musí být rychlá a výpočetně co
nejméně náročná. Další podmínkou je, že algoritmus se musí počítat na procesoru a ne na
grafické kartě, aby nezpomaloval detekční neuronovou síť. Proto je táto práce zaměřena více
na klasické metody počítačového vidění a ne na neuronové sítě, které se běžně používají
pro řešení této problematiky. I přesto budou neuronovým sítím v dalším textu věnovány
dvě kapitoly 5.3 a 6.7 pro úplnost přehledu používaných metod.

Klasifikace barev se na první pohled může zdát jako jednoduchý úkol, ale není tomu tak.
Existuje velké množství faktorů včetně počasí, denní doby, kvality snímacího zařízení a
nastavení jeho parametrů (např. vyvážení bílé), které mají dramatický vliv na vjem barev.
Kromě toho výrobci automobilů nabízejí tak širokou škálu barev a jejich odstínů, že často i
pro člověka je obtížné je klasifikovat. Aby byly barvy detekovány a klasifikovány správně, je
potřeba přesně definovat oblast zájmu, která je následně vyhodnocena. Dělá se to různými
způsoby, ale nejčastějším je použití segmentačních metod. Dosáhnout dokonalé segmentace
objektů v obraze také není snadné, proto jedním z úkolů v rámci této práce je vyzkoušení
různých metod segmentace a nalezení takového řešení, které by splňovalo účel a dávalo co
nejlepší výsledky (viz kap. 4 a 6.3).

V dalším textu bude podán přehled vybraných metod segmentace obrazu a klasifikace
barev včetně teoretické části potřebné pro porozumění problematice (viz kap. 3, 4 a 5).
Praktická část zahrnuje popis použitých datových sad s ukázkami (viz kap. 6.1), metrik pro
vyhodnocení účinností algoritmů (viz kap. 6.2) a implementace jednotlivých metod včetně

1Oficiální stránka firmy GoodVision: https://goodvisionlive.com/
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nejlepších dosažených výsledků (viz kap. 6). Implementace všech metod jsou realizovány v
programovacím prostředí MATLAB a jsou k dispozici v elektronické příloze.
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2 Současný stav problematiky klasifikace barev dopravních
prostředků

Rozpoznávání údajů o vozidle je klíčovou součástí inteligentních dopravních systémů [3].
Jedním z takových údajů je barva vozidla, jejíž klasifikace je v dnešní době velmi aktuálním
problémem. Kromě již zmíněných oblastí použití informací o barvách konkrétních vozidel
to může být také nápomocné v zajištění bezpečnosti měst, např. při sledování pohybu
odcizeného nebo podezřelého auta na dopravních kamerách.

Obrázek 1: Metoda odstranění oken [30]

Existuje velké množství metod a algoritmů, které se snaží barvy dopravních prostředku co
nejlépe klasifikovat. Zdroj [30] popisuje eliminaci vlivu světelných podmínek a špatného
nastavení parametrů snímacího zařízení pomocí mapování (přenesení) barev mezi obrázky
[75] jako způsob jejich korekce. Ke krokům této metody patří odstranění nejenom pozadí
(segmentace), ale také části obrazu, která obsahuje okna vozidla (viz obr. 1). Světlo od-
ražené od oken nenese žádnou informaci o barvě určitého auta, způsobuje falešné detekce,
a negativně tím ovlivňuje vyhodnocení výsledné barvy. Pro extrakci a modelování pozadí
se používá technika kódových knih [46]. Klasifikace je pak realizována pomocí metody
podpůrných vektorů (SVM - Support Vector Machine).

Existuje řada metod, které k detekci barev využívají znalost o umístění registrační značky
vozidla [83, 14, 16]. Oblast zájmu (RoI - Region of Interest) se pak neurčuje pomocí seg-
mentace a představuje výřez určitých rozměrů z původního obrazu. Tento výřez je umístěn
v blízkém okolí registrační značky (viz obr. 2). Zdroj [16] pro účely klasifikace do sedmi
barev použil metodu nejbližších sousedů (NN - Nearest Neighbors), umělou nerunovou síť
(ANN - Artificial Neural Network) a metodu podpůrných vektorů. Nejvyšší přesnosti 83,5%
se podařilo dosáhnout pomocí umělé neuronové sítě, jejíž vstupem byl barevný histogram
omezený na 8 intervalů. Zdroj [83] převádí hodnoty RoI do barevného prostoru HSV, počítá
střední hodnotu obrazových bodů pro jednotlivé kanály, čímž získá tří hodnoty popisující
barvu vozidla. Pro klasifikaci se pak používá jenom parametr H nabývající hodnot 0-360◦,
který v HSV prostoru nese informaci o barvě. Taková metoda vyhledávání oblastí zájmu
ale má velké množství nevýhod. Je funkční jenom pro snímky přední nebo zadní strany
vozidla pod určitým úhlem, registrační značka musí mít na snímku stanovené rozměry atd.

Další zajímavou metodu popisuje [39]. Tato metoda řeší problém gradace barev způsobený
světelnými podmínkami. Např. kapota auta může obsahovat gradient barev od úplně tmavé
ve stínu do bílé v místech, kde se odráží slunce. Pro nalezení oblasti zájmu se používá
technika detekce hran (Edge Detection) a transformace vzdálenosti (Distance Transform)
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Obrázek 2: Ukázka výběru oblastí zájmu na základě registrační značky vozidla [83]

[19]. Výstupem těchto technik je binární maska, která znázorňuje vzdálenost pixelů od

[…]


Metrika TOP2
4,4,4 69% 64% 66% 69%
8,4,4 70% 73% 85% 71%
8,8,8 73% 72% 83% 71%
16,8,8 79% 72% 81% 73%
16,16,16 79% 79% 81% 75%
32,16,16 81% - - -

Metrika TOP3
4,4,4 81% 82% 80% 85%
8,4,4 81% 84% 92% 86%
8,8,8 84% 87% 90% 86%
16,8,8 87% 86% 90% 91%
16,16,16 89% 89% 89% 87%

Tabulka 28: Znázornění přesnosti metrik TOP 2 a TOP 3 (viz kap. 6.2) pro metody podpůr-
ných vektorů (viz kap. 5.1) jak pro segmentovaná, tak pro nesegmentovaná data získaná z
dopravního video záznamu. Tyto výsledky platí pro trénovací sadu obsahující přibližně 100
snímků pro každou barvu. Vektory příznaku byly vytvořené z 3D histogramů v barevném
modelu HSV.
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Počet sousedů/počet
intervalů 1 3

Euklidovská vzdálenost
4,4,4 74% 76%
8,4,4 77% 76%
8,8,8 77% 73%
16,8,8 77% 70%
16,16,16 71% 71%

Manhattanská vzdálenost
4,4,4 74% 76%
8,4,4 76% 75%
8,8,8 77% 77%
16,8,8 76% 76%
16,16,16 76% 76%

Kosinová vzdálenost
4,4,4 71% 76%
8,4,4 77% 75%
8,8,8 74% 72%
16,8,8 73% 68%
16,16,16 69% 68%

Tabulka 29: Znázornění přesnosti získané pomocí metody nejbližších sousedů (viz kap.
5.2) pro nesegmentovaná data z video záznamu. Výsledky jsou uvedeny pro různý počet
hledaných sousedů a různé vzdálenosti.

Počet sousedů/počet
intervalů 1 3

Euklidovská vzdálenost
4,4,4 70% 70%
8,4,4 70% 70%
8,8,8 72% 71%
16,8,8 74% 71%
16,16,16 69% 70%

Manhattanská vzdálenost
4,4,4 70% 71%
8,4,4 77% 77%
8,8,8 73% 77%
16,8,8 74% 76%
16,16,16 75% 76%

Kosinová vzdálenost
4,4,4 67% 70%
8,4,4 70% 72%
8,8,8 70% 70%
16,8,8 74% 69%
16,16,16 70% 74%

Tabulka 30: Znázornění výsledků metody nejbližších sousedů (viz kap. 5.2) pro data ex-
trahovaná z video záznamu a segmentovaná Bayesovou metodou (viz kap. 6.3.3). Výsledky
jsou uvedeny pro různý počet hledaných sousedů a různé vzdálenosti.
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Počet sousedů/počet
intervalů 1 3

Euklidovská vzdálenost
4,4,4 68% 69%
8,4,4 60% 63%
8,8,8 65% 59%
16,8,8 61% 60%
16,16,16 59% 59%

Manhattanská vzdálenost
4,4,4 70% 67%
8,4,4 64% 65%
8,8,8 71% 67%
16,8,8 71% 67%
16,16,16 70% 67%

Kosinová vzdálenost
4,4,4 68% 67%
8,4,4 64% 61%
8,8,8 64% 62%
16,8,8 63% 62%
16,16,16 65% 60%

Tabulka 31: Znázornění výsledků metody nejbližších sousedů (viz kap. 5.2) pro data extra-
hovaná z video záznamu a segmentovaná metodou detekce hran (viz kap. 6.3.2). Výsledky
jsou uvedeny pro různý počet hledaných sousedů a různé vzdálenosti.

Počet sousedů/počet
intervalů 1 3

Euklidovská vzdálenost
4,4,4 52% 48%
8,4,4 48% 46%
8,8,8 48% 42%
16,8,8 46% 45%
16,16,16 45% 43%

Manhattanská vzdálenost
4,4,4 60% 60%
8,4,4 63% 51%
8,8,8 58% 48%
16,8,8 56% 53%
16,16,16 59% 57%

Kosinová vzdálenost
4,4,4 59% 55%
8,4,4 49% 52%
8,8,8 54% 45%
16,8,8 48% 50%
16,16,16 56% 50%

Tabulka 32: Znázornění výsledků metody nejbližších sousedů (viz kap. 5.2) pro data extra-
hovaná z video záznamu a segmentovaná metodou k-means (viz kap. 6.3.1) Výsledky jsou
uvedeny pro různý počet hledaných sousedů a různé vzdálenosti.
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B Seznam elektronických příloh

Adresářová struktura souboru lysenvik_matlab.zip:

• /anotace/ - obsahuje anotační textové dokumenty

• /segmentace/ - zdrojové kódy segmentačních metod - Bayesovy, detekce hran a k-
means

• /klasifikace/ - zdrojové kódy realizující trénování a testování klasifikačních metod

• /klasifikace/barevne_definice/ - zdrojové kódy metody barevných definic

• /klasifikace/metoda_podpurnych_vektoru/ - zdrojové kódy metody podpůrných
vektoru

• /klasifikace/metoda_nejblizsich_sousedu/ - zdrojové kódy metody podpůrných
vektoru

• /klasifikace/video/ - zdrojové kódy realizující klasifikaci barev ve video záznamu

• /DEMO/ - obsahuje ukázku klasifikace barev dopravních prostředků pomocí již na-
trénovaného modelu SVM na datech segmentovaných Bayesovou metodou. Součástí
DEMO souboru je také ukázka Bayesovy segmentační metody.

Kvůli velikosti natrénovaných modelů konvoluční neuronové sítě a datových souborů kaggle
a traffic, nejsou součástí elektronické přílohy a jsou dostupné na:

https://drive.google.com/drive/folders/1PK_9itHL4uAsJ2Bdfmp6EUe2KC712T0E?usp=
sharing [21.05.2020].
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