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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Účinné metody klasifikace barev vozidel
Jméno autora: Bc. Viktoriia Lysenko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT v Praze, Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika automatizované klasifikace barev vozidel je v praktických aplikacích poměrně často řešena. V modelových
situacích se zadání může jevit jako snazší, avšak v reálných podmínkách jde o úlohu průměrně náročnou. Vyšší náročnost
zadání pro studentku plyne také s ohledem na absolvovaný studijní program a specializaci, kde se použité metody
počítačového vidění řeší spíše okrajově.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním bylo požadováno, aby byl v závěrečné práci podán přehled účinných metod pro automatizovanou klasifikaci barev
vozidel, vybrané metody implementovány a ověřena jejich účinnost. Zmíněné klíčové body zadání byly splněny
v odpovídajícím rozsahu a kvalitě zpracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Viktoriia Lysenko v této závěrečné práci navázala na předcházející semestrální projekt, který byl zaměřen na související
problematiku. V rámci semestrálního projektu i navazující diplomové práce studentka pracovala samostatně, řešení
průběžně konzultovala, na konzultace byla dobře připravena a prezentovala průběžně dosažené výsledky. Diplomantka byla
během řešení práce průměrně aktivní. Bohužel nebyl plně využit potenciál zadání, k čemuž by jistě dopomohla vyšší aktivita,
rozložená rovnoměrněji do vyhrazené doby na řešení práce a častější konzultace. Přes zmíněné drobné výhrady diplomantka
jasně prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Výsledky dosažené v rámci předložené diplomové práce jsou cenné zejména v tom, že popisované metody byly navrženy
s ohledem na obrazová data získaná z reálných kamerových systémů. Studentka si musela nastudovat problematiku
klasifikace barev, která nepatří mezi standardní látku vykládanou v rámci oborových předmětů. Diplomová práce podává
přehled vhodně zvolené odborné literatury a následně využívá získané poznatky. Adaptované metody a připravené
implementace jsou použitelné v rámci zvoleného aplikačního scénáře. Určitou novost lze spatřovat zejména v popsané
segmentační metodě založené na Bayesovském přístupu. Účinnost algoritmů byla ověřena na relativně omezené databázi a
pro robustnější ověření v reálných podmínkách by bylo třeba využít rozsáhlejší datovou sadu, jejíž příprava je však nad
rámec této závěrečné práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Matematický aparát použitý k výkladu prezentovaných metod je relativně omezený a je zvolen spíše slovní nebo grafický
popis. Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni, rozsah práce je vyhovující. Text obsahuje jen malé
množství překlepů a gramatických nedostatků. Práce obsahuje větší počet převzatých ilustrací, u kterých jsou ovšem
důsledně citovány použité zdroje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomantka pracovala zejména s volně dostupnými materiály, odbornými články z časopisů a sborníků konferencí.
Studentka použila relevantní zdroje, které jsou řádně odlišeny a použité prameny jsou důsledně citovány. Práce uvádí větší
množství použitých zdrojů, než je u závěrečných prací tohoto typu obvyklé. Použité formátování seznamu zdrojů není plně
konzistentní, což poněkud snižuje přehlednost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Algoritmy popsané v předložené práci neaspirují na nejefektivnější řešení v oboru. V rámci daného aplikačního scénáře a
s ohledem na požadované omezení výpočetní náročnosti je však předložené řešení funkční. Praktická použitelnost je
zejména v rozsáhlejším automatizovaném systému pro sledování a vyhodnocování dopravní situace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Podle mého názoru předložená diplomová práce splňuje příslušné požadavky. Studentka pracovala samostatně a
splnila zadání. Domnívám se, že tato práce může najít využití v praxi a tvořit podklad pro navazující práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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